XXI. Quae postquam L. Apronio¹⁾ (nam Camillo successerat) comperta, magis dedecore suorum quam gloria hostis anxius, raro ea tempestate et e vetere memoria facinore, decimum quemque ignominiosae cohortis, sorte ductos, fusti necat. Tantumque severitate profectum, ut vexillum²⁾ veteranorum, non amplius quingenti numero, easdem Tacfarinatis copias, praesidium, cui Thala,³⁾ nomen, aggressas, fuderint. Quo proelio Rufus Helvius, gregarius miles, servati civis decus retulit, donatusque est ab Apronio torquibus et hasta: Caesar addidit civicam coronam⁴⁾, quod non eam quoque Apronius, jure proconsulis, tribuisse, questus magis quam offensus. Sed Tacfarinas, perculsis Numidis et obsidia aspernatis, spargit⁵⁾ bellum, ubi instaretur cedens, ac rursum in terga remeans. Et dum ea ratio barbaro fuit, irritum fessumque Romanum impune ludificabatur; postquam deflexit ad maritimos locos, illigatus⁶⁾ praeda, stativis castis adhaerebat. Missu patris Apronius Caesianus, cum equite et cohortibus auxiliariis, quis velocissimos legionum addiderat, prosperam adversum Numidas pugnam facit pellitque in deserta.

XXII. At Romae Lepida, cui, super Aemiliorum decus, L. Sulla ac Cn. Pompeius proavi⁷⁾

1) *Aproni⁹*, I, 56.

2) *Vexillum*, un detașament.

3) *Thala*, oraș din Numidia.

4) *Civicam coronam*, o coroană de stejar.

5) *Spargit* = *dividit*.

6) *Illigatus* = *impeditus*.

7) *Cui L. Sulla... proavi*. Faustus Sulla, fiul dictatorului, se căsătorise cu fiica lui Pompei. Fiica lor, Cornella, se măritase cu Q. Aemilius Lepidus și avusese pe Aemilia Lepida.

erant, defertur simulavisse¹⁾ partum ex P. Quirinio, divite atque orbo. Adjiciebantur adulteria, venena, quaesitumque per Chaldaeos in domum Caesaris, defendantem ream Manio Lepido²⁾ fratrem. Quirinius, post dictum repudium adhuc infensus, quamvis infami ac nocenti miserationem adidicerat. Haud facile quis dispexerit illa in cognitione mentem principis, adeo vertit ac miscuit irae et clementiae signo. Deprecatus primo senatum ne majestatis crimina tractarentur, mox M. Servilium, e consularibus, aliosque testes illexit ad proferenda quae velut reticere voluerat. Idemque servos Lepidae, quum militari custodia³⁾ haberentur, transtulit ad consules, neque per tormenta interrogari passus est de iis quae ad domum suam pertinerent. Exemit etiam Drusum, consulem designatum⁴⁾, dicendae primo loco sententiae: quod alii civile⁵⁾ rebantur, ne ceteris assentiendi necessitas fieret, quidam ad saevitiam trahebant: neque enim cessurum nisi dammandi officio⁶⁾.

XXIII. Lepida, ludorum⁷⁾ diebus qui cognitionem interveñerant, theatrum⁸⁾ cum claris feminis ingressa, lamentatione flebi*i* majores suos ciens

1) *Defertur simulavisse*, Acuzația că târzie. Quirinus divorțase de douăzeci de ani.

2) *Manius Lepido* III, 1.

3) *Militari custodia*. La Roma erau trei feluri de arest: 1) arestare în închisoare publică. 2) în pîză unui magistrat. 3) în paza unui soldat ce răspundeă de persoana arestatului. Sclavii Lepidei fusese la început în pîza soldaților pretorieni. Acum fusese trecuți în închisoare publică (*carcer*).

4) *Consulem designatum*. Consulul desemnat se rostîa cel dântâi.

5) *Civile, democratic*.

6) *Cessurum nisi... officio*. Cedîndu-și rândul, Drusus cedase altuia datoria de a propune o posibilă severă.

7) *Ludorum*, Jocurile de la 4 și 19 Septembrie.

8) *Theatrum*, teatrul lui Pompei.

ipsumque Pompeium, cuius ea monumenta et adstantes imagines visebantur, tantum misericordiae permovit, ut, effusi in lacrimas, saeva et detestanda Quirinio clamitarent, cuius senectae atque orbitati, et obscurissimae domui, destinata quondam uxor L. Caesari ac divo Augusto nurus dereretur. Dein tormentis servorum patefacta sunt flagitia, itumque in sententiam Rubellii Blandi¹⁾, a quo aqua atque igni arcebatur. Huic Drusus assensit, quanquam alii mitius censuerint. Mox Scauro²⁾, qui filiam ex ea genuerat, datum ne bona publicarentur. Tum demum aperuit Tiberius compertum sibi etiam ex P. Quirinii servis veneno eum a Lepida petitus³⁾.

XXIV. Illustrum domuum adversa (etenim haud multum distanti tempore Calpurnii Pisonem, Aemilii Lepidam amiserant) solatio affecit D. Silanus Juniae familiae redditus: casum ejus paucis repeatam. Ut valida divo Augusto in rempublicam⁴⁾ fortuna, ita domi improspera fuit ob impudicitiam filiae ac neptis, quas Urbe depulit, adulterosque earum morte aut fuga punivit. Nam culpam, inter viros ac feminas vulgatam, gravi nomine laesarum religionum ac violatae majestatis appellando, clementiam majorum suasque ipse leges egrediebatur. Sed aliorum⁵⁾ exitus, simul cetera illius aetatis memorabo⁶⁾, si, effectis in quae

1) *Rubelli Blandi*. Fiul unui cavaler roman, retor de talent.

2) *Scauro*, I, 13. Se însurase probabil cu Lepida, după rivortul ei.

3) *Compertum petitus*, subînteleles *fuisse*.

4) *In rempublicam*, împotriva republiei.

5) *Aliorum*: Iulius Antonius C. Sempronius Gracchus, Appius Claudius, Quintius Crispinus, Scipio.

6) *Memorabo*. Tacit n'a mai scris istoria lui August.

tetendi¹), plures ad curas²) vitam produxero. D. Silanus, in nepti Augusti adulter, quanquam non ultra foret saevitum quam ut amicitia Caesaris prohiberetur, exilium sibi demonstrari intellexit; nec, nisi Tiberio imperitante, deprecari senatum ac principem ausus est, M. Silani³) fratris potentia, qui per insignem nobilitatem et eloquentiam praecelebat. Sed Tiberius grates agenti Silano, patribus coram, respondit se quoque laetari quod frater ejus e peregrinatione longinqua⁴) revertisset, idque jure licitum, quia non senatus consulto, non lege pulsus foret: sibi tamen adversus eum integras parentis sui offensiones, neque redditu Silani dissoluta quae Augustus voluisse. Fuit posthac in Urbe, neque honores adeptus est.